
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SERVIZI SOCIALI 

 

N.  89  REG. GEN. 
DEL 01/03/2024  
 

N. 40 DEL 01/03/2024 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: PROVVIDENZE ECONOMICHE A FAVORE DEI NEFROPATICI 
ED EMODIALIZZATI L.R. 11/1985 COME MODIFICATA DALLA L.R. N. 
43/1993 E DALLA L.R. N. 3/2022 RIMBORSO SPESE VIAGGIO ED 
ASSEGNO MENSILE-N.6 BENEFICIARI-PERIODO GENNAIO 2024-
IMPEGNO DI SPESA. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31/08/2022, avente per oggetto conferimento incarico di titolarità 
di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 D. Lgs. 18 
agosto n.267/2000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco;  

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 01 gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;  
 
RICHIAMATI: 
-il verbale di deliberazione di C.C. N.53 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026; 
-il verbale di deliberazione di C.C. n. 54 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 
 

  VISTA la L.R. n.8 del 26/02/1999 ed in particolare l’art. 4, comma 1,2,3,7 lett a-b-c- che dispone il 
trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l’erogazione dei sussidi 
in favore di particolari categorie di cittadini di cui all’ art. 8 della L.R. n. 20/1997, art. 14, n.12/85;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTO il D. P. R. 22/07/08, n. 4, di attuazione della L.R. n. 23/05; 

VISTA la L. R. n. 11 del 08/05/1985, come modificata dalla L. R. n. 43 del 14/09/1993, recante “Nuove 
norme per le provvidenze a favore dei nefropatici”, in base alla quale la Regione è autorizzata a concedere ai 
cittadini nefropatici, residenti in Sardegna e sottoposti a trattamento dialitico, sussidi sotto forma di assegno 
mensile, a titolo di rimborso delle spese di viaggio o di soggiorno e di trasporto nei casi in cui il trattamento 
di dialisi sia effettuato necessariamente presso presidi di dialisi nell’ambito ospedaliero, extra ospedaliero e 
domiciliare ubicati in comuni diversi dal comune o frazione di residenza dei nefropatici, sotto forma di 
contributo ai nefropatici che si sottopongono all’intervento di trapianto renale e sotto forma di contributi 
forfettari per il trattamento dialitico ospedaliero e quello peritoneale a domicilio; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022 (legge di stabilità 2022) ha aggiornato il quadro normativo 
regionale di riferimento relativo ai sussidi per i trapiantati di organo solido. In particolare l’art. 6 della 
suddetta legge ha introdotto specifiche norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido. 
Nel primo comma ha disposto che: “I sussidi di cui all’articolo 1 della legge regionale 8 maggio 1985 n. 11 
(nuove norme a favore dei nefropatici) sono estesi ai trapiantati d’organo solido non renale, ad esclusione dei 
contributi forfettari di cui al quarto alinea del medesimo articolo. Nel terzo comma ha disposto altresì che “il 
comma 3 dell’articolo 18 della legge regionale 30 giugno 2011, n. 12 (disposizioni nei vari settori di 
intervento) e il comma 18 dell’art. 5 della legge regionale 13 aprile 2017 n. 5 (Legge di stabilità 2017) sono 
abrogati”; pertanto a decorrere dal 1° gennaio 2022 i sussidi di cui ai primi tre alinea dell’articolo 1 della 
legge regionale 8 maggio 1985, n. 11 (assegno mensile, rimborso viaggio e rimborso trapianto) sono estesi 
anche ai trapiantati d’organo solido non renale; 

VISTA la determinazione n. 1427 Prot. n. 23139 del 22.12.2022 con la quale la RAS ha provveduto a 
prendere l’impegno pluriennale per il biennio 2023-2024 in favore dei Comuni della Sardegna (tra i quali 
rientra il Comune di Valledoria) per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
particolari patologie - L.R. n. 8/1999 (art. 4, co. 1, 2, 3 e 7; art. 10, co. 2); 

VISTO l’allegato alla suindicata determinazione da cui si evince che a favore del Comune di Valledoria è 
stata liquidata la somma di € 271.126,70; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 38/45 del 17/11/2023-Atti di indirizzo applicativo dell’art.48 della L.R. 23 
Ottobre 2023,n.9. L.R. n. 11/1985 “Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici” e art.6 della 
L.R. n. 3/2022, con riferimento alle norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido. 
Aggiornamento degli importi degli assegni mensili- con la quale viene incrementato l’importo dell’assegno 
mensile in favore dei beneficiari di cui alla L.R.11/1985 e con la quale si stabilisce che l’adeguamento 
dell’assegno venga riconosciuto dagli enti locali a decorrere dal 1 Gennaio 2023, nei limiti delle risorse 
assegnate; 

VISTE le pezze giustificative presentate presso questo Ufficio, corredate della documentazione idonea al 
fine di poter usufruire delle provvidenze cui alle succitate  L.L.R.R. n.11/85, n. 43/93 e n. 3/22, relative  al 
periodo Gennaio 2024, da n° 6 cittadini residenti su questo territorio di cui si omettono le generalità in 
rispetto della Legge sulla tutela della privacy, riepilogate nel prospetto in atti; 

RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di  € 6.508,76, come di seguito descritto: 
 
 

CODICE 
UTENTE PERIODO VIAGGI PERIODO 

ASSEGNO 

N° 
CAPITOLO 

 
N°IMPEGNO IMPORTO DA 

IMPEGNARE 

M-63ARMUR GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 1.034,68 

M-61ARNCL GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 246,00 

M-67DTTCL GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 1.142,56 

M-58LPRFRN GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 1.054,48 

M-80MGLGB GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 1.515,52 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

M-63MRTABR GENNAIO 2024 GENNAIO 2024 1625  € 1.515,52 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.508,76, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, così come di seguito specificato, dando atto che la spesa non è frazionabile in 
dodicesimi; 
 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1625 Descrizione Sussidi a particolari categorie di cui alla Legge Regionale n.8/99 art. 4 – 
Leggi di Settore L.L.R.R. n.11/85 e 43/93 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.1.04.02.05.000 Spesa non ricorr. R. 

Centro di costo 38- Assistenza Beneficenza Pubblica Compet. Econ. 2024 

SIOPE 1581    CIG  CUP  

Creditore Utenti vari - Vedi scheda anagrafica allegata 

M-63ARMUR Importo da impegnare: € 1.034,68 

M-61ARNCL Importo da impegnare: € 246,00 

M-67DTTCL Importo da impegnare: € 1.142,56 

M-58LPRFRN Importo da impegnare: € 1.054,48 

M-80MGLGB Importo da impegnare: € 1.515,52 

M-63MRTABR Importo da impegnare: € 1.515,552 

Causale Sussidi a particolari categorie di cui alle L.L.R.R. n.11/85 e 43/93 

Modalità finan.  Entrate vincolate RAS Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 6.508,76 Frazionabile in 12 no 
 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il Responsabile del procedimento è lo 
stesso Responsabile del Servizio; 

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


